ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số:         /UBND-KT

V/v khẩn trương tăng cường triển
khai thực hiện nghiêm quyết liệt,
đồng bộ hiệu quả các biện pháp
phòng, chống bệnh Dại trên động
vật trên địa bàn xã.

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày          tháng      năm 2024

Kính gửi:
- Các đơn vị, tổ chức: UBMTTQVN xã và các tổ chức chính
trị - xã hội xã; các trường học; trạm y tế xã.
- Công chức xã: Địa Chính – nông nghiệp, văn hóa – xã hội;
- CB. Thú y xã;
- Ban quản lý các ấp, sóc.

Thực hiện Công văn số 1809/UBND-KT ngày 10/7/2024 của UBND huyện
Hớn Quản về việc khẩn trương tăng cường triển khai thực hiện nghiêm quyết liệt,
đồng bộ hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật.

Nhằm thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống bệnh Dại, ngăn chặn
nguy cơ gia tăng số người phải điều trị dự phòng bệnh Dại do động vật cắn trên địa
xã.

Chủ tịch UBND xã Minh Đức đề nghị tổ chức, cá nhân thực hiện một số nội
dung sau:

1. Công chức phụ trách nông nghiệp xã:

- Chủ động tham mưu UBND xã các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu
quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn xã; xử lý triệt để tình trạng chó
thả rông; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt chó,
mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới cộng đồng dân cư.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát cấp trên
trong công tác triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên động
vật; với các ban, ngành đoàn xã thể thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 37/KH-UBND
ngày 21/3/2024 về Phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Minh Đức năm
2024; không để dịch bệnh lây lan vào địa bàn; chủ động sẵn sàng ứng phó kịp thời khi
có ổ dịch.

2. Nhân viên thú y xã:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường phối
hợp hoạt động giám sát bệnh Dại trên đàn chó, mèo. Khi phát hiện chó, mèo cắn
người, có biểu hiện nghi mắc bệnh Dại nhanh chóng tổ chức điều tra, xác minh báo
cáo Ngành dọc cấp trên để thực hiện lấy mẫu, chẩn đoán xét nghiệm chính xác mầm
bệnh và hướng dẫn các biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

- Chủ trì trong việc tiêm phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo đến từng hộ chăn
nuôi, từng ấp nhằm tăng tỷ lệ tiêm phòng bệnh Dại trên đàn chó, mèo; tăng tỷ lệ tiêm

2

phòng theo hình thức xã hội hóa; bảo đảm tối thiểu trên 70% tổng đàn tổng đàn trong
giai đoạn 2023 - 2025 và trên 80% trong giai đoạn 2026 - 2030; thường xuyên rà soát,
tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót chó, mèo. Khi có dịch bệnh xảy ra, nhanh chóng
phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện xử lý ổ dịch theo đúng quy định.
Riêng đối với địa bàn đang có dịch, bị dịch uy hiếp, ổ dịch cũ, địa bàn có người tử
vong do bệnh Dại, thực hiện tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo đạt 100% tổng
đàn.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê chính xác số hộ nuôi chó, mèo, lập sổ quản
lý vật nuôi trên địa bàn (bao gồm các thông tin sau đây: Họ tên và địa chỉ của chủ vật
nuôi; số lượng; Ngày, tháng, năm tiêm phòng vắc-xin dại).

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác phòng, chống bệnh Dại động vật
định kỳ, đột xuất trên địa bàn về Trung tâm DVNN huyện, UBND xã theo quy định.

3. Công chức văn hóa xã: Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng
nhiều hình thức, nhất là qua hệ thống loa Trạm truyền thanh xã, các trang xã hội về
tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, nguy cơ dịch bệnh phát sinh, lây lan và các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh, nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo đối với
cộng đồng; từ đó, nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân cư, trường học, người
chăn nuôi, giết mổ chó, mèo và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

4. Trạm y tế xã: căn cứ hướng dẫn ngành dọc cấp trên thực hiện các biện pháp
phòng, chống bệnh bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người, nhất là bệnh Dại;
chia sẻ thông tin và phối hợp giám sát bệnh Dại với đơn vị, cá nhân liên quan theo quy
định. Khi nhận được thông tin, nhanh chóng phối hợp điều tra, xác minh và triển khai
thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật và trên người theo quy
định.

5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức xã hội chính trị - xã hội xã, Ban
giám hiệu các trường, Trưởng các ấp: Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng
về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nâng
cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo đối với cộng đồng và nhận thức của người
dân để tích cực tham gia phòng, chống bệnh Dại tại cộng đồng và quản lý chó, mèo
nuôi.

Đề nghị các tổ chức, cá nhân quan tâm, phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội
dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT.DVNN huyện;
- Như kính gửi;
- TT ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu VT,

 CHỦ TỊCH

Ngô Tuấn Long

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	XÃ MINH ĐỨC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	Nơi nhận:
	- UBND huyện (b/c);
	- Phòng NN&PTNT huyện;
	- TT.DVNN huyện;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T16:19:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Ngô Tuấn Long<ngotuanlong.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:33:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:33:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:34:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:34:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!